0 consecrandus. Exstat epislola Iuriocenlii, suinmi
pontificis,ad archiepiscoposet episcopos Polonise,
hoc anno dala, in qua, dunimiltit praedicareEvan-
geliumvirum ferventem zelo et cliariiaie, aposlo-
lum constituitilliusgemis ; quin et eidemindulget
iacultatenr,.ut monachos Cistercienses et alios se-
cunideferai, qnos sibi associel in partem sollicilu-
dinis. Litterarum ulcunque Bzovius meminit, cor-
riiplo abbatisenomine,atque ovdinesuppresso: nos,
ipsas integras correctasque reddemus, pvo more
nostvo : Archiepiscopisel episcopisPolonim,elc.

« Homo,cumin honoreesset,etc. »

(753)Mahviq.omiltit qui, cl mox verba facla
suni; infra iegil sapienliampro sempilernum.

(754)-HaecManricusomitlit.
(755)Manric.de Lankehim; infra verba posiuL

irausm. omiltit.
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ecpisset benigne, ac diniisisset liberosejusfralres,
demonstrans eidem nihilominusbeati maiiyris Al-
berli sepulcrum,elevatis oculis, vidil qitod regio
illa alba essct ad messcm, sed falcemin eam mit-
lere non est ausus, quoniama nobispraedicandinon

acceperat poleslatem; quare, ad apostolicam se-
dem accedens, nobis humiliter supplicavit, ul
ipsum in messemDominimittere dignaremur. Nos

igitur, pium ejuspropositum in Domino commen-
dantes, auctovitaiesibipraeseiuiumduxiniusconce-
dendum,ut evangelizet eisdem, e(, fungens lega-
lione pro Cbristo, lanquam Deo exhortante per
eum,obsecret illos pro Christo,ut reconcitienlur
eidem.Verum,quia niessisquidem nuilta, et ope-
rarius unus ad ipsius non sufljcil messionem,ipsi
aucloritate ap.oslolicaindulgemus,ut fralvesCisler-
cicnsis ordinis secum assumat, et alios etiam, qui
cum eo voluerint accedere ad hoc opus miuislerii

salutavis,ul cumipsoevangelizenlelbaptizent illos
qui recepeviruverbum Dei, mortuos quoque sepe-
liant, el missas in locis, in qtiibus expedirecogno-
verinl, celebrentbaptizatis.Liceat etfam nihilomi-
EUSabbatipraedietopceniteniiumconfessiones au-
dire, illisquerelaxationemaliquampeccaminumin-

dulgeve,qui ad minisleiium supradietumde eorde

puro et conscientiabona (756)curaverint auxilium

impertiri; possessionesquoque,pia liberalitate do-
natas ad redim.endumfideles de manibus pagano-
vum, personis idoneis committere procurandas,
quas diminuivel auferri sub(757) analhematis in-

tcrminalione vetamus.Quocirca,universitatemve-

stram nionenms, et exhorlamur alientius, per
aposlolica scripla mandantes quatenus, ad hoc

pium habcnlescumdevotionerespectum,impenda-
tis ei consiliumet auxiliumoppoiimium.

Datum Laterani,] vn KalendasNovembris,anno

nouo,
CLXXVf.

..... HECANO(758), ETCAPITULOLINCOLNIENSIBUS.
Ut eliganl personamdignam in episcopumeorum.

(Laterani,u Kal. Novembris.)
Pervcslras nobis lilteras intimaslis, quod nuper

bonaememoriae...episcopo vcslro (759), rebus Iiu-

manis exempto,vos, superEcclesiaevestrsedesola-
tione lurbati, de substitulioiieponlificis sollicite

peiiractastis, sed, post tractatus quamplures, et

plura consiliaquae per vos ipsos stabilire minime

potuislis, ad sedemduxislis aposlolicamrecurren-.

dum, a qua subsidiumconsuevilafllieliset desolalis
solalitimevenire, nobis.humiiiter inlimantes, quod
pue vecovdalionis,Hug. episcopusvesler, lanquam
vir providusetdiscretus, viros lilteraiura ct honc-

state pracclaros, in quibus vequiescevet spiritus

ejus, quaerenssummostudio circumquaque,in Ec-

clesiaLiiicolniensiquasi columnaseleclasin domo
D.omiuieollocavil,in quibusplus vitaemeiita, quam

(756)Manricus,pura.
(757)Manricusomitlit.

(158)YideepistolaralibviguintiMH.

^ nataliumjura, plus personarumstrenuilatem,quani
originis regularilalem altendil, de quibus aliqui
reperiunlur in Ecclcsia veslra , viia et scientia

commendandi,el, secundum defectum temporis,
humano judicio, pontiftcionon indigni, si de legi-
timo fuissent malrimonio pvocreati.Consideralis

igilur Ecclesiaevestraeac totiusdiceceseoscommodis
et incommodis,mallelis juxta formam canonicam

aliquem de ipsiusEcclesiaegremioeligere in pasto-
rem, quam aliundequasi mendicandovocare, vel

qnemquamadmitlere ex adverso ad magnatuinin-
staiiliam venientem,et magisvelletishabere virum

expertum et nolum, qui gregi Dominicosciat et
velil prodesse, quam aliqueminexpertum, qui vias

novaset vobisincognitasforsitanambularei.Quare,
B nobis humiliter supplicastis,ut, infirmilalivestras

paterno condescendentesaffectu, dignaremur vobis
misericorditerindulgere, quatenussi forle omnium.

vestrorum,vel majoriset saniorisparlis, in aliquem
lalem alias idoneumvola convenerinl, liceat vobis

hac vice, nonobstante defectu nataliumeligere in

pastorem.Quiavero, non curasiis exprimere qnae
sitpersona, cum qua cupilis dispcnsari, et quanius
sit in nalalibus defeclusipsius, universitati vestraj

talilev vespondemusquod, quandiudepersona legi-
time nala ovdinavia potest electio celebrari, non
esl exlraordinaria postiilaliode persona iilegitime
genita facienda, nisi forsan interdumpropier emi-
neniem ulilitalem el necessitatemurgentem com-

r munis id deposcatassensus, de persona duntaxat,'
cujus non sil nimis enormisdefectus, ei cai tam
meritumvitae,quam lalenlum scientiaesuffragetur.
Si ergoposlulationemduxeritis faciendam,cumipsa
nobis fueril praesenlata, sicut cxpedire vidcrinms,

procedemus.
Daium Lalerani u Kalendas Novembris.,anno

nono.
CLXXYII.

ABBAT1(760) ET CONVENTUIDESALEM.
Quod liceat eis molestaloribus eorum mutunm

praislare.

(Lalerani, u Non. Novembris)

Ex parle veslra fuil propositum coram nobis,

quod, cumvobis, sicut et cselerisfralribiis Cister-
Dciensisordinis, a sedeaposlolicasit indullum,ut de

terris, quaspropriis manibus,aul sumplibuscolitis,
nullus a vobis decimasexigerevel extorquereprse-
sumal, vos, ul quorumdam clericorumac laicorum

posseiismalitiammitigare, privilegiovobisindulto
uli Uactenusomisistis; quare, nobishumililersup-
plicastis, ut vobis dignaremur licentiamimpertiri,
ut decimasipsas, ad vos spectantes, recipere pos-
-sitisin pignus... nos igitur, vestris utilitatibuspro-
vidontes, auctorilatevobispraesentiumindulgemus,

qualenus, pro retenlionedecimarumad vos dejure

spectantium,liceat vobismolestaloribusveslris, ut

(759)Yideepistolamlibri oclavi164,not.
(760)Videepislolas, libri quinti99, not,, et libri

sepiirai89.
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super iis, vel iu perpetuuiu, vel ad tempusa vestra .
moiestationedesistant, pecuniam mutuo exhibere.

DalumLaterani, n Nonas Novembris,an.nonono.

CLXXVIII.
EPISCOPOFERRARIENSI(761).

Quod inducal cierum el populum Trident. ad obe-
jlkn/lum patruiuhce Aquilegensi,cui commissaest
administralioEcclesjceTridenlincepxoplersoanda-
lum eorum (762).

(Laterani, n Kal. Novenibris.)
Postulavit a nobis venerabilis frater nosler

Trideiilimis episcopus (763), ut dignaremur ipsi
cedendiIicenliam indulgere, quasdam causas indu-
cens, propler quas eidem non videbatur idoncum
pontificale deinceps officium exercere , quia paro-
chiani sui videlicelper se ac per alios intolerabi-
iibus euni injuriis"et molesliis affligebant, et quia
luin ratione selatisvergentis in senium, tum ocea-
sione laborum quibus fiierat niultipliciler fatigatus,
nimia eral debili.late.confvaclus,etpropler mulia
homicidia, perjuria.et incendia, quaeoecasione di-
seordiae,quam cum suis parochianis habuerat, hinc
inde fuerant nequiter perpelrala. Nosautem, ejus.
precibusinclinati,'venerabilifratri nojstro...Paduano.
episcopo(764), dedimusin mandatis, ut, vice nostra.
ipsiusrecip.ienscessionem, injungerel capituloTri-

deiuino,ut, couvenientesin unum, elsancti Spjrilus
graiia invoeala, personam idoneam canpnice sibi

eljgerent in paslorem. Verum, cum occssioneces-

sjonisipsius inter..... decanum,et capituium ex

parte una, et dictum episcopum Tridenlinum ex

artera, quaestioposlmodum,'verterelur, ad sedem

apostolicamidem decanus cum quibusdam sociis

suis, et episcopusaccesserunt. Decanusautem pro-,
posuil, in noslra praesenlia constitulus, quod, cum
idem episcopus delibevassetad vitam monasticam

convolare, fratres su.osconvocavit in unum, expo-
nens eis, quod apud Ecclesiam Sancli Georgii su-

pev monlem in v.ilamonaslica proposuevatDomino
uiiiitave,quodque pvocedendipetenda licenlia pro-
prium ad nos nuhliumdeslinasset, adjiciens, ul, cum
iidern canonici super hoc litleras noslras viderent,
a juramento fidelitatis, et obedientiae debito, quo
eidem lenebanlur astricti, essent penitus absoluli,
eonsuiensdiligentereisdem, ne aliquemde Ecclesiae

corporesibieligerenlinpastorem. Cumquecapitulum
dissuasionesollicitalaboraret episcopuma tali pro-

(761)Yideepistolaroiibri lertii 59, nol.
(762)De argumenlo islius epislolae,vide episto-

iam libri octavi 183, et quaeibi, per errorem, quem
nola sequenli emendabimus,adnotata sunL,

(763) Conferenda omninohasc,epislola, cum iis
quaede Conradoll, episcopoTrideniino, referuntur
apud UGHEIXUM,Ital. sacr., tom. V, coi. 514:

« LXXV.ConradusII, circa annuin Domini1190
fuil Tridentinorumepiscopus.Vir praestantiingenio,
smoreque praecipuo erga sibi creditam Ecclesiam,,
qui, cum plura dislracla bona cutn summa laude
prudeiuiae in favorem suae recupevasset Eeclesise,
hiimanarum curarum pertxsus, missioneimpetrata,
se abdidit clauslto apud S. Georgiumin ValleMni,
aiino 1205, ubi sancte pieque decessit.

A posito revocare, idemepiscopusdicitur respoudissc,
quod lotus mundus eum a tali- proposilo revocare

nonposse!,etiamsi uiiiversumcapiiulumsubsiittiendi
sibi episcopumtribueret facultatem, et ad haecpro-
banda, quse eoram nobis decanus pvoposuil memo-

vatus, publicum exhibuit instrumenlnm; adjiciens'
insnper, quod post hsecidem episcopus ad rnona-
sierium transiit supradictum,et ibidem,posl volum

emissum, solemnem professionemfaciens, habitum
liionachalemassumpsil.Cumqneposlmodumepiscopi
nunlius cum cessionislillevisrediisset, idem episeo-
pus carne et sanguinepraepedilus,ct a suis consan-

guineis, qui cupiebanl bona Tridenlinse Ecclesiae,

quaeerant residua,exbaurire,malitiosefuit inducius,
imo seductus, ul a proposilo quod assumpseral,
resiliret, el sic dulo episcopicessionisiillera fuere -

suppressae,quamyis eartim rescriptiim fueril illis

oslensum. Dicli vero decanus et capittilum, aiten-

dentes episcopumin susesalutis dispendium',el Ec-

clesisedelrimenlum,propositum, quod assumpseral,
revocare, lanquam devoti filii,volenles suaemairis

incommodisobviare,noslrishoc auribus iniimaruni,

multa;damna el gravainina, quaeipsa Ecclesia per
dictum episcopum posimodum sustinuerat, expo-

nenles, propter quod praediclo episcopo Paduano

dedimusin praecepiis,ut, nisi saepedietusepiscopus
Tridentinus justam et necessariam causam oslende-

rel, quare cedendi mutaverat voluntalem, ipsum, ul

cederel, monerelet induceret diligenler, et, sj neccs-

C se foret,per censuramecclesiasticam,appellaiionere-

inoia, compellerepvocurarct. Ctimautein aucloriiate

lilterarum illarum citali fiiissenlcpiscopuset capitu-
lum Tridentin. el siatulo terminoexhibtiissenlsuam

pvsesentianicovamepjs.copoPaduano, dictusepispo_«
pus Tridentinus quasdam exceptionesopposuit ad'

judicium declinandum,el,cum superipsis Padiian.us

episeopusdubilassel, nos super eis censuit consu-

lendos:Nos autem, excepliones ill.aa supervacuas
judicanles, eidem episcopo dedimus in mandatis,
ut, exceptipnibusillis tanquam frivolis neqiiaquam
obslanlibus, in ipso uegolio juxta formam nostri

' mandati procedevenon tardavel. Episcopus aulem ,

procuratoremprosc instituensarchidiaconumVicen-

tiiium, ad Philippum, ducem Suevise, esl, pro-

fectus, el, ipsi jiiramenlo fidelilalis corporaliler

praestito, reeepit rcgalia ab eodem, mille marcas

« LXXVI.Federicus, e nobili potenlique. familia
Wanga , ad hanc sedem promoius. esl anuo.
1205,etc. .

'

Caetera,qna>de Federico Wanga apud Ughellum
referiinlur, nos, ad epislolam iibri ociavi 185 (da
lam III Id. Januarii, anno poolificatusvni., id cst
hoc ipso', in qno nunc versamur, anno 1206).nol.
exhibnimus; ubi, Ughello(idemadhibenies, de islo
anlistite, uipoie jaro ab anno 1205 ad Tridentinam
sedem evesto, agi ex;sUniavimus.Yeruni, ex hac
iinsiia Innoceiiiii epistola, Federicinn, non nisi posl
finenianni 1206JTrideniinas infulas gessissc, ac de
Conrado, non de.Federico, ii) epistoia libri octav^
85 agi, ceiip cerlins evincitur.

(761) Yidcepisiolamlibri sepfisni178; noL
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ei uxori duccnlas,et cenlumfamiliaribusrepro-
,initlens, ipsiquevillam Bulzan saepediclneEcclesioe

pvoipsapecunia titiilopignorisobligavit,sed vassali
Ecclesiaerestiterunt, quominusducis ntintii villam

possent oecupare praedictam.Sane, Paduanus epi-
scopus, capitulo non citato, nec absenteper contu-

maciam, lite non conleslata et juris ordinepraeier-
misso, testes produclos ab episcopi parle recepil,
nec curavit nlterius in faclo procedere,sed ootavam
Sancti Michaelispartibus lerminumassignavit, quo
nostro se conspeciuipraesentarenl.Caetenim, tesles

ipsos, qui ad probandas causas fuerant inlroducti,

propter quasdiclus Tridentinus episcopus mutave-
vat volunlatem sajpediclus decanus multipliciter

repvobabat. Unus eortim baiistarius est el arcator,
alius alealor et baratarius, sicul iidem lestes in

serie sui testimoniiatteslanlur. Teiiius autem de-

prehendilur esse perjurus, quia, cum decano jura-
veril servare credenliam, poslmodumconsiliumsibi

ereditum, siculidem lestis asserii, episcoporesera-
vit. Praeterea înter lestes ipsosmanifestaconlrarie-
las invenitur. Nam, quidam asserunt quod decano
non revelarecredenliamnullojuramentoinlerposito,
sed verbo simplicipromiserunt; aiiis assereiUibus

quodsoIemnilerspoponderun(,aflidanles(765)super
quadamcbartula,etdicentes: tSicnosDeusadjuveli;
etcredenles sic facere jurjmentum. Unus eiiam ex

lestibus ipsis, Ro... nomine, respersus deprenhendi-
tur labe Simoniacsepravitalis. Promissionemsiqui-
dema decanose asseril recepisse,ut, si cum fratre

•suoBerloldostuderet ne episcopusad suumrediret

episcopalum,et qnod decanusepiscopusfierel, idem
lestis medietatemcaslaldiseargcntariae ab ipso de-
cano reciperei,et certainpecuniaequantitalem.Cum

ergo testes ipsi lam viles, varii et ciiminosi, sicut
ostensuinest superius, argnanlur, cum eliam, lile
Jionconleslala, contra juris ordinem sinl recepli ,
pelebat idem decanus, ul haberentur attestationes

liujusmodipvoinfeclis, quia quod eonlra jus atten-

tamr, carere convenit vobore firmitalis. Petebat
nihilominus idem decanus, quod, cum dictus epi-
scopusjustamet necessaviamcausam,jtixla mandati
nostvicontineniiam,non probarit, quave mutavevit

volunlatem, ipsumad cedendumcompelleredigna-
veinur, niaxime, cum illaecausac,propler quas ce-
dendi licenliampostulavit, non sint dimintuae,sed

potius augmentatoe,parochiani siquidem ejusdem
episcopiduviusnunc ipsumepiscopmn,quani hacte-!
nus pevsequunlur.Sed el dc bomicidiis,perjtiriiset
aliis periculis est ad prscsensepiscopo potins for-

niidaiidum, cunipersecutorumsaevitiacontra ipsum
ampliussolilo sit succensa. Senectutisquoque im-

pedimenlum,quae una fttil ex causis illis propler
quas cedere-volebatepiscopus, secundum solitum
eursuni natura: procul dubio est adauctum. Sicut
enim juvenltis, poslquam incipit, continuedeficit,
sic senectus, ex quo incipit, jugiler atigmcnlatur,

(765)Sic in apogr.

A Allegabatetiam idem decanus, quod, el si pvopter
causasnon esset ad cessionem ssepediclusepiseo-
pus compellendus, propler manifestam tamen

dilapidationem ipsius non deberet ulterius ad
adminislralionem episcopalus admitti , cum ex

ipsius episcopiconfessionesit Iiqnidum, quod plus
quam in quadraginia millibuslibri Yeroncnsismo-
nctse Ecclesiam suam gvavavevilonere debiiorum.

Episcopus aulem, dicla decani mullipliciteriinpu-
gnando,facli seriemelprocessum dissimililerquam
decanus proposuil coram nobis. Assevuit equidem
quod, cum pvoptevcausas supeviusadnoiatas mu-

landi vitampvopositumcancepisset, ad obtinendam
cedendilicentiam ad nos pvopriumuuntium desti-

navit; verum, e%causisprobabilibus et honestis,
B quia videlicetsponsamsuamvidebal iuiquis studiis

el turpibus promissionibusprofanari, mutavil post-
modum volunlatem. Nam, sicut dicit auctoritas :
{ Sapiens loties niutat consilium, qu.oliespru.den-
tius aliqiiid meditatuiv J Sed nee illu.dpva^ud.icare
sibi possedictus episcopusassercbat, quoddecanus

induxit, quiavidelicetepiscopuscanonicissuis dixit,
ut, cum lilieras nostras de licenlia dala vidercni,
ab ejus essent obedieiuia-absoluti.Episcopusenim,
qui Ecclesiaesuaematrimonialiler erat aslrictus, et
de se ipso non habebat in hacparle liheram pote-
stalem, obedienliaevinculum, quo sibisubditi liga-
bantur, non poluit relaxare. Per itistrumeiiliiiii

quoque,quoddecanusexbib.uit,dicebatepiscopus,nil

„ probari, quia is, qui dicitur iJIamcharttilamconscri-

psisseeo temporequo facta pvoponituv,(abellionis
officiumnon hab.ebal,negans idem episcopus, quod
vel votum emiseril, tit ad rcligionemtrausiret, vel

apud monasteriumSancti Georgii profcssionemfe-

ceril, velbabitum susceperil monachalem, quamvis
ad monasleriumilludaccesseril gvalia quiescendi,
ulpote qui tam crebris perseculionibusvexabaluv,
et qui apud suain Ecclesiam non polevalpacifice
vesidere,quodper dicta suorum lestium osiende-

bat, in quibus continemr expresse, qnod in snis

expensis et habitu consueto erat in monasteiio

inemoralo.
Asserebatinsuper idemepiscopus, quod non sua

fraude, vel studio, sed Tridentinorum potius dolo,
D litteraesuppressaefueranl memoratae,qtiodinde co-

i nabatur ostendere, quia transcripitim litteraruin ii-

laruiu ad ipsum de Tridenlino fuerat deslinatum.
Deplanovero idem episcopusconcessit, quod ad

prassenliam Pbilippi, Suevise ducis accessit, ut,

quos non polerat admonilione paterna et ecclesia-
i stica districtiojiecompescere,per brachiumcompvi-

meret saeculave,et, licet eidemPbilippo promiseiit
mille marcas, tanien aliis nil promisit, quamvis

L etiam voluerit, quod supradictamvillam Ecclesioe

Philippi.nunlii loco pignorisrelinerent, doncc pe-
citniam stalulis terminis solverct, non fuit tamen

intcntionis ipsius, ul jus el proprietas ejusdemvillas
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Ecclesiaedeperirent. Ad hoc autem, quod praedictus
decanusinduxit, quia seilicet episcopus Paduanus,
lite noncontestata,acjurisordinepnetermisso,testes
rccepil, quosproduxit episcopiprocuralor, episco-
pus sic respondit quod in illo articulo non erat
omnimodosolemnitasjudiciarii ordinis observaiida,
cumPaduanoepiscoponon conlentiosa,sedquaedam
plenariajuridiclio fuerit demandala. Injunctum si-

quidem fuit ei, quod super mulalione volunlalis

episcopidiligeiiterinquireret veritatem, non ut inter

partes aliquam dirimeret quaestionem-Unde, lite
non contestata et aliis jnris solemnitalibusprseter-
missis, tcstes in hoc casu rccipi poluerunt. Quod
posteaconlra lestes fuit olijeclum, idem episcopus
excusabat. Licet enim unus testium dicatur esse
balistarius , non esl lamen ostensum, quodex lali
olflcio vel exercilio sanguinem fuderil in casihus
i.ionconcessis, propter quod non est, tanquam ho-

niicidae,ipsius teslimonimn repellendum.Quamvis
etiam alius testis dixeril,quod ludere consuevit
ad aleas, sicut alii baralarii, tamenex hocipso non
est judicandus infamis cum multi ltonorabilesvirl
ad aleas ssepeIudanl, maxime, cum innualur in de-

positioneipsius testis, quod verba ludicravoluerit

luncdicere, non coiitra se aliquidconfileri.Teslium

quoquelesiem, qui consilium episcopo revelavit,
lanquamperjiirum, a tesiimonionon debere repelli,
episcopusallegabat; cum enim promisitillud lenere

secretum, aul intelligebat, qtiodhonestum sibi a"li-

quod panderelur , aul aliquod inhonestum.Si ad
lionestumcelandum sevoluit obligare, rem nefa-
riam , et Simoniacampactionemsupprimereminime

lenebatur. Si vero credebal, quod inhonestumsibi

aliquidcrederelur , ad quod supprimendum jura-
nienlo, vel promissionesc voluitobligare,juramen-
tum ta!e veputaturillicitum, cl per illud ad nibilum
se aslrinxit, sed consilium illud sine culpapotuit
publicave, cum scripluin sil : i ln malispromissis
rescinde fidem, in lurpi votomula decretum. >Sed
nec varietas iila debetobesse, quseinter testesalios

denotalur, quiaquidam dictint se promisissesimpli-
citer non publicarecredentiam, et alii dicunt, quod
hoe promiseruritsolemnilcr inierposilo jurameulo,
isti quidemad concovdiamfacile reducunlur, nam,
quodpvimidicunl se prorbisissesimplicilev, intel-

iigendumest, quod idcodixcrinl, quia non super
reliquias, vel Evangelia, sicut solel fieri, juravc-
ruiii. Quod veroalii dicunl se solenmiterjurasse,
idcodicunt, quia super qtiadam cliarta jurabant.
Quoeresponsioex depositionibustestium colligitur
manifeste.Qtiodvero conlva Rodiilfum leslem ob-

jicitur de Simoniaca pvavilate, non obest, quiaper
aliovumlestiumdepositionessatis polesl de veritate

liquere.Rejectisitaque, qusccontra testes et eorum
dicta decanusobjecil, pelebat saepedictusepiscopus,
quatenus ei suamresiitueremus Eeclesiam, el face-
rcmus ipsum pacificailliuspossessionegaudere, as-

(766)Videepistolaralibri septimi99, not.

A serens suflicienterostensum, quod ex justis et Iegi-
limis causis cedendi mulaveratvolunlatem. Adjecit
eliam episcopusmemorai.usquod , et si per iestes
nihil essel probatum, rationibus tamen ostendilur,

quod mutarepotuitvoluntatem. Nemoenimsani ca-

pitis dixerit quod, cedendi licentiam postulando,
ad cedendumfuerit obligatus.Nam, et si capiliilum

alieujusEcclesisesuis nobis litteris inlimaret, quod
aiiqtiemex nostris familiaribusvellel eligere in pas-
torem, si non fuerit ullra processum, et inlerini

mulaveril volunlatem, ul illum recipiant in episco-

pum non sunl aliqualenus compeilendi. Si quis
etiam proniiltat alicui mulieri, quod ipsam babere

veliiin conjugem, si anlcquam cumipsa matrimo-

nium contrahat, mulaverit volunlatem, compelli
^ non polest ut illam recipiat in uxorem.Sed, necper

liiteras a nobis obtentas dicendusest episcopus ad
cedendum aslrictus , cum per eas, an vellet cedere

sibi fuerit oplio reservala, quandomandalumest ut

episcopusPaduanusipsiusvecipevetcessionem.Cura

ergo nee illis, nec aliis modisse astrinxerit ad ce-

dcndum, quandocunquevoliiit, a tali potuit propo-
sito resilire. Aiia quoqueralioneboc idemepiseopus
oslendere nitebatur. Clerus enim elpopulus Tridea-

lin. ipsumepiscopumcommunilerrevocarbhl.Uude,
ex hoc constaret, quod non erat de scandalo vel

persecutione limendum, nec tanta episcopuserat

seneclule confractus, quod, persecutione cessanle,
non suflicerel ad suam Ecclesiamgubernandam:

merilo, igitur , poluil a cedendivecederevoluntate,

quia, cessanlecausa , ccssare debebat effectus. lu-

slanler itaqtiepelebat cpiscopus,ut ei suam Eccle-

siam reslituere dignaremur,cum, ad ipsamrediens,
nec a clericis, nec a laicis admittatur. Turpe est

enim et indecens, ul paler afiliis, pastor abovibus,'

dominusa servis, el praelaliisa subdiiis spolietur,
asserens , quod dilapidalionisobjectu ejus non de-

bebal veslilutio inipediri. Explorati siquidemjuris

esl, ut spoIiatus..antequam sibi fundiius fuerint

omnia restiluta , non cogaiur aliquibus, etniaxime

suis aeniuliset spoliatoribus respondere, quia non,

habet privilegium quo possit exui , jam nudalus,
maxime , cum ipsOrumculpa, qui conlra ipstim

episcopumseditlonemminus ralionabililer comma-

p>verunl, Ecclesiatanto debilopraegravetur.Nimirum

cum idem episcopusad i'egimenejusdem Ecclesiae

accessisset,et ibidemaliquandiuvixisselinpace, de-

bita, quae triginta trium milliiiinlibrarum liinitem

excedebant, ad septemmillium Iibrarum quantita-
lem reduxil. Ad haec fuit ex adverso responsum,

quodepiscopusreslitutioneinnon poterat postulare,
cum a nullo fuerit spoliatus, sed ipse sponte dese-

rucrit sedeinsuam. Eflicaciusetiam fuit ad ista re-

sponsum, quoniam, cum de mandalo nostro, et

ejusdemepiseopivolunlate,venerabilifratrinostvo...

Aquilegensi patriarchse (766), in spiritualibuset

temporalibusejusdemEcclesicefuerRcura commissa,
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donecquacslio,quae inter canonicosel cpiscoptnn
vertilur, fuerit terminaia, episcopusipse nequit
rationabiliter petere , ul ad ipsam Ecclesiamredu-
catur ; sed , si dictus patriarcha impediaturab ali-

quibus, quominus Iibevepossit adminislrare, vel

ipse super hoc potest qtiaeslionemdeponere, vel

nosipsi, qui eidemcuram isiam duximuseommitten-
dam. Nosigilur, hisetaliis, qusehinc inde fuere

proposita,diligenliusinlelleclis, deconsilio fratrum
nostrorum sic decrevimus proeedendum, ne vide-
licet conlra praelatossuossuccrescatinsolentiasub-

ditorum, et eos passim spoliare praesumant, ut
curam el adminisirationemEcclesiseTridentinaein

temporalibuset spiritualibusjuxta mandati noslri

lenorem, plene ac libere patriarcha obtineal me-

nioratus, et sxpedicto Tridentino episcopode pro- '

ventibus Ecclesiaecompetenterstudeal interimpro-
videre, quodque residuum fuerit, in solutioneni
conveiii facial debitorum. Senlentiamvero , super

episcopicessionesecretodictalam, interclusamsub

bulla nostra fecimus relineri, opportuno lempore

publicandam.Quocirca,' fraternitati luaeper apo-
slolica scriptamandamus,quatenus clericos et lai-

cos, lam Ecclesiae, quam dioeceseosTridenlinai

rnoneaset inducas, et, si necessefueril, per cen-
suram ecclesiasticam, appellalione remola, com-

pellas, ut praedictopatriarchae plene rcspondcre
sliideantae devoie.

Dalum Laterani, u Kaiendas Novembris, anno
nono. '

(
CLXXIX.

MAGISTROETrRATRlBUSLEPROSORUMDE

VAISLIACO.

Confirmanturomniabona qucetcnenl.

(Laterani, ix Kal. Octobris.)
Justis pelenlium, elc, usque inclinati personas

vcslras, cum omnibus bonis, qtiaeinprsesenliariim
rationabiliter possidetis,el in futuriimjuslis modis,
danle Domino,poleritis adipisci, sub beali Pelri et
nostra prolectione suscipimus,el praesentisscvipti
patrocinioconununimus;statuentes nihiloniinus ut
nullus a vobis de hoviis, seu veslrorum animalium

nutrimcnlis, decimas exigevevcl extorquerepr;e-
sumal. Nulliergo... hanc paginam noslrse prote-
clionis, e(c. Si quis autem, ete. I

Datum Laterani, ix Kalendas Oetobris, anno

nono.
CLXXX.

MAGISTROET TRATRIBUSMlLITljETESIPLJ
ULTRAHARE.

Confirmnlurdonalio Salalice facta eis per
Venelos.

(Lateraui, n Kal. Novembris.)
Solelannuere sedes apostolica,elc, usqueimper-

tiri. Cumigituvcharissimusin Christofiliusnosler,

(767)De isto jam dictumest ssepins.
(768) Partem epislolaehujus exhibelRaynaldus,

ad annum 1206, § 58. Quaeapud ipsum Ieguntur,
hic uncis inclusasunt.

A B. illuslris Constanlinopolitaiuisinipcrator dux

Venetorum,barones, el militesexercilusLaiinorum,
vobiset domui vestrseSalaliam,ciun omnibusper-
lineniiis stiis, in eleemosynamconluleriut perpetuo
possidendam, et dilectus filius noster, P. (767)
lituli Sancli Marcelli presbyter cardinalis, aposto-
licse sedis legatus, donalionem ipsam legationis,
qua fitngebalur, ofticio confirmarit, nos, donatio-

nemeaimlem, sicul piae considerationisinluitu et

provide facta est, vatamhabentes, auctoritale apo-
slolica coufirmamus, et praesentis scripli palro-
cinio communimus. NuIIiergo, etc. Si quis au-

tem, etc.
DatumLaterani, n Kalendas Noxembris, aiyio,

nono.
B CLXXXI(768).

POTESTATI, CONSULIBDSET CIVIBEJSFERRA-

RIENSIBUS,
Quodredeantad devolionemEcclesice,el sqiisfacianl

abbati Pomposiide insultu.

(Lalerani, v IdusNovemb.)

(769) [Quanuimftieril laboralnm apud bonteme-
moriaeLucium papam, praedecessoremnostrum,
exisienlemYeronae,ulcivitateni vestram a dominio
EcclesiseRomanaetvansfevret in aliampoleslalem,
veslra, sicut credimus, prudentia non ignorai. Ipse
vero, cognoscens.hoc uec sibi nec vobisaliquaiemis
cxpedire, negaviloinnino.quodcum multa inslaniia

petebattir, volensvos sub apostolicaesedis dojuinio

P perpeluo retinero, quae d&se vere dicere potest :

Jugum meurn snaveest, el onusmeumleve(MatilL,
xi), cum fidelessuosnon opprimat tanquamservos,
sed foveal lanquam filios, a quibus obsequianoa

extorquet indebita, sed gratuila beneficiaelargitur.
Vosaulem, sicul audivimus, el dolemus, in con-

templum ipsius vestras sine causa cervicesalieno
dominio submisislis, uldevobis dicerevaleat cum

Propheta: Filii alieni menliti sunt milii, filii alieni
inveteraverunlet claudicaverunla semilissuis(Psal.
xvn) (770).] Nechoc praesumptionivestrsesuffecii,
quin etiammagnamparlemMasselacusSancti(771),
quamapostolicasedesmonasterio Pomposianosub
annuocensu commisit, per violentiam invasislis,
et per injuriam delinetis, cogenles habitalores el.

D cultores ipsius, praesliio vobis jtiramenlo, promii-
lere quod de caelero vobis solummodode lerra
illa respondoanl, el ab eisdem fructus el reddilus
monaslerio debitos percepislis. Adcumulum pr&-
lerea majoris malitiae, cum armis et fusiibus in

Pomposianumabbatem fecistis iiisultum, et tam

eum, quam monacbos qui eranl cnm ipso, multis

injuriis lurpiter lacessislis. Licet autem siinus a

vobis,et in his, et in aliis veheineiiteroffensi,quia
lamen palernum affectum deponere non valemus,
eliam erga filios delinquentes, universitatemve-

(769) flaecapud Raynaldinn.
(770) HaclenusRnynald.
(771) Sic in apogr.
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stram rogamusaltenlitis, el monemus, per aposto-
lica vobisscriplamandanles quatenus, reveiientes

ad cor, taliternobis, el EcclesiaeRomaiue,'nec non

prsedictoabbati, el ejus monasterio satisfacere pro-
ctiretis, quod vos obedientiaefilios ostendatis, ita

ut non oportealnos post oleum infundere vinum,
sed occurrere poliusin amplexus revertentimn

filiorum; scienles juramenta, quse conlra fidelita-

tcm Ecclesiaediciniinipraestitisse,lanquam illicila

non esse servanda, secundumillud : «In malispro-
n.issis rescinde fi.-J.eui,in lurpi yolomula decre-

lum. >Alioquin, ne, juxta sentenliam Salomonis,
si pepercerimus virgse, flliosvideamur odisse, di-

slriclionem canonicamin voscurabimus exerccre.

Inspirel igitur ille vobis, qui neminemvullperire,
ut laliter admillalispaternum consilium,quod di-

vinum propter hoc non incurratisflagellum.
DalumLalerani, v Idus Novembris,annonono.

CLXXXII.
...... EP1SCOPO(772) ET CAPITULOMORINENSJBUS.
Ut magistrum Ph. in canonicumet fralrem re-

cipianl.
(Laterani, IINon. Novemb.)

Si de provisioneillortim solliciti,quos lillcrarum

nobis scientia recommendat, Ecclesiarumpraelatis

aliquando pro eis preces apostolicasdirigimus et

mandala, ofliciinostri debitam prosequimtir actio-

nem, nec ad hocaliquosdeberemus difSciles iuve-

nire, praesenim, cum hoc facere dignoscanaurob

merila personarum, el intuitu pielatis. Cura,igittir ,
pro dileclo filio, magislro Ph. pvaesentiumpovli-
tore, olim vobis direxerimus scripta nostra, ut

ipsum,qui diuliusdesudavil-inscholis, el laudabi-

liler profecil in eia, in canonicum vestrum recipe-
relis el fratrem, praebendalisibibeneficioassignato:
vos, sicut ex lilleris dilecli iilii decaniPari-

siensis (773), et magistri R. de Corzon, canonici

Noviomensis, quos eidenr magistro depntavimiis
monilores, acccpimus evidenler, lam mandaium

, noslrum, quam moniliones ipsorumsurdis auribus

pertransislis, quare idem coacuisest stuimad nos
ilerave laborem. Ut igituv inobcdicnliam pvaece-
denlem pev subsequenlem obedientiam celeviter

redimatis, universitali vestrse iteralo mandainus,
et districle praecipimusquatenus, memoratumma- ]

gistrum in canonicum veslrum recipienleset fra-

trem, praebendalesibi beneficitim lam libenlcr

quamliberaliter assignelis. Alioquin, cum nolimus

relinquere imperfeclum,quod de ipso misericordi-
ter duximus inchoanduin,dilecto filio, J. magistra

(772) Lambertus, qui el Lambinus,Rolinopalre
Burgisoriundus, ex cancellario Remensi, Tarvan-
nensium, seu Movinorum,electus episcopus anno
i 191, episcopus infulas gessit usque ad annum
1207, quo naturae debitum solvit xn Kal. Junii.
Gall. Christ.nov.tom.X, col. 1551.

(773) Videepistolamlibri quinti 36, not.
(773*)J. magislroscholamm, el magislris, J. de

Cundelio,et Pli. canonicisNovwmensibus,directam
fuisseex epislolaproximesuperiorievinciiur.

A scholarum, et magistris J. de CandeliO,el Ph. ca-
nonicis Novioinensibus,per noslras damusiitteras
in praeceptis, til, nisi a vobis raiionabile aliquid
objeclumfuerit el probalum, quarenon debeat vel
non possit mandaltini apostolicum adimpleri, ipsi
vos ad id, sublato eujiislibet conlradiciionis et

appellationis obstaculOj ecclesiastica districtione

compellant.
Dalum Laterani , u Nonas Novembris, anno

nono.
CLXXXIII.

Deestinscriplio(775*).
Supereodem.

(Laterani, n Non.Novembrls.)
In eumdemmodumExseculoribus, usque ilerare

" laborem.- Unde, nos eisdem episcopoet capitulo
ilerato districle praecipiendoniandamus ut, me-
moratum magistrumin canonlcumsuum recipienles
et in fralrem, pra;bendalesibi beneliciumtam lihe-
raliter qiiamlibenierassignent.;Quocirca,discrelioni

vestraeperaposlolicascripta praecipiendomandamus
quaienus, nisi a prsediclis episcopoet capitulo ra-
tionabilealiquid objeclumfuerit et probaium,quare
non debeat vel non possit mandatum aposlolicuni
adimpleri, vos eos ad id, sulJlato cujuslibet eontra-
dictionis et appellalionis obslaculo, ecclesiastica
dislrietionecogatis.Quod si non omnes... duo, otc.

Datum Lalerani, n Nonas Novembris, anno
nono.

G CLXXXIV.

ABBATISANCTIAUBERTI(774) DECANO(774*),
ETMAGISTROR. DEBEKEREL,CANONICO(775),CAME-
RACESSIBUS

Ul R. VaislUciprcebendamab episcopoet capilulo
Suessionensi,juxta tenoremlitterarum aposiolica-
rumde hocdatarum, assignurifacianl.

(Laterani, xin Kal. Novembris.)
Olim venerabili fralre nosiro Suessionensi

episcopo (776), in pariibus Constantinopolitanis
agenie, ofticialesejus per Iitteras nostras rogandos
duximuset monendos,nihilominiisipsispraecipiendo
mandantes, ut dileclo filio, R. Vaisliacidiacono,
ecclesiastieumbeneficiumnon habenli, praebendam
in SuessionensiEcclesia, si qua vacaretibidem, pro

Dreverenliabeati Petvi ei noslva, sine qualibet diffi-
cullate conferrent. Alioquin, primo vacaluram do-
nationi nostrsepraecepimusreservari, personseido-
neseconferendam,dilectisfiliis... pra:posiio(777)...
decano (778), et capitulo Suessionensibus dantes
eliam in praeceptis(779),ul ad proebendam,si qua

(774) Vide epistolas libri seplimi 48, not. et
172.

(774*) Adam, Cameraceusisdecanus nominalur
in charlis ab anno 1192, tisqtie ad annum 1219.
Gall. Christ.nov. tom. III, col. 70.

(775)Videepislolamlibri septimi172.
(776)Videepistolamlibri terlii 11, nol.
(777)Videepislolamlibri lertii 41, not.
(778)Yideibid. nol.
(779 Yidead calcemepislolselibri sepiimi 123«
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in eorum Ecclesia tunc vacaret, vel cuin primo
vacare contingeret, nullum recipcre praesumerenl
in canonicum,nisi cui nos conferendamprovidere-
nius eamdem.Cum autem post modumqusedamprae-
benda vacassel in Ecclesiamemorata, praefatusepi-

scopus, inlerim de sua peregrinaliorie roversus,

ipsam, apostolico praecepto conlempto nepoli
suo, de faeto, cum de jure nequiverit, pro sua vo-
Itintale concessit. Deinde vero, licel Suessionense

capittilum nobis scripserit contra clericum antedi-

cium, quodnequaquam idoneitatismerilis juvabalur
ad hujusmodi benellcium obtinendum, diclusque
nepos episcopiprocessu lemporis a nobis poslulavit
instanter, utpraebendamipsam confirmare sibi au-

clorilate apostoiica dignaremur, nos lamen, repu-
lanles indignum, mandalum apostolieumsic eludi,

petilionem ejus in hac parte nullalenus voluimus
exaudire. Verum, praefatus elericus, apud sedem

apostolicamIongo terriporemoram trahens, sednlus

exspeclavit, si forsan aliquis comparerel qui vellel
in personamejus objieere aliquid el probare, pro-
pter quod ei de jure beneficium ecclesiasticum ne-

garelur; sed tandem, nullo sibi super hujusmodi
adversario comparenle, nobis humililersupplieavit,
ut dignaremur eidem misericorditer providere. Nos

igilur, altendentes quod, si etiam leve aliquid coui-

misisset, illud quasi videttir per multam cordis ama-
ritudinem expiasse, quam sub panperrimi stalus
ineomtnodisapud sedemaposlolicamdiutius exspe-
ctando hactenus est perpessus, discretioni veslra;

per apostolica scripla mandamus, el dislricte prse-
cipimus, qualenus, sine dilalione qualibet posl sus-

ceplionem praesentium, prsedictis episeopo et

capitulo spalio Iritimmensium assignalo, nisi eon-
tra clericum ipsum infra idem spatium aliquod ea-
nonicum coram vobis ostensumruerit et probatum,
propter quoderga ipsumgratianon debeat apostolieae
provisionis impleri, vos extunc, subiato cujuslibet
contradictionis et appellationis obslaculo, episco-
pum, vel qui vicem ejus egeiinl, si forsan ipsum
abesse eonligerit, et capiiulum memoi'atum, ut,
eumdem Roberlum reciplenles in canonicuniet in

fratrem, praenominatamprtcbendamei conferanlel

assignent, vel in aequivaleiillsibi provideant aut

majori, per censuram ecclesiasticam compellatis,
facientes ei suflicienter ab eis in victus et veslitus
necessariis provideri, doneceidem "provisumfuerit
ih altefo praemissorum;conlradictores vero, si qni
fiievinf,vel vebelles, quominusmandatum aposloli-
cum impleatuv, districlione" simili, appellatione
postposita, compescatis,praeceptumnoslrum laliter

adiniplenles, ut devolio vestra per effectum operis
comprobetuvet obedienliamveslvam debeamus di-

gnis iivDominoIaudibuscommendare;nullislilteris

obsiantibus, harum tenore tacito, si quaeapparue-
rini, a sede aposlolicaimpelralae. Quod si non om-

(780)EpistoIamlianclaudatRaynaidus, adaiinum
1-20J,§ 42.

A nes his exsequendisinlercssepotuerilis, duovestrum

ca nihilominiisexsequanlur.
DalumLatevani, xm KalendasNovembris,aaoo

nono.
CLXXXV(780)

R. (781)MONACHOMONTIS-FRIGIDI, APOSTOLIC/ESEOIS

LEGATO.

Ul conlra hcerelicosinsurgentesinprovincia Narbo-r
nensiprcedicatoresinsliluat.

(Lalerani, xv Kal. Decembris.)
Excurstis sseculilendentis ad'exitum incessanler,

humanaeconditionis miseriam lot errorum laqueis

irretivil, tot adversionumcontagiismaculavil, qttod

mulli, despeclisSion fuiibus, excelsaSamavisecon-

scendenles, suos liniant parieles bilumine dogma-
" tum haerelicaepravitatis, et, sub quadam liumililatis

speciesui elalionemanimi pallianles, cujus lumori-

bus ultra moduin inlerius efferunlur, habilatores

Jerusalem non meluant aspevnavi, el, in se ipsos
suam adipem concludenles, non vereanlur illud i.n-

currere malediclum :' VSBqui despiciunt Sion, el

confiduntin monte Samarise, dicentes:. Non est no-

bis pars in David,necItcerediiasmfilw Isai (II Par.

x); quibuspossetDominusmeritocomminari:j1/t((iin»
famemin lerra, rionfamempanis, necsilim aquce,sed
audiendipoiiusverbumDei(Amos.xi). At, quia ipse
neminemvultperire, imain amplexusoccurritrever--

tentiumfiliorum,opusccelestisseminissuisadliuccom-,

millitfidelibusdispensandum.Yerum,licetin omnem

P lerram intonuerit sermoDei, cum coeliejus gloriam

enarrareni, et adhuc per Iocorum antislites, qui a.

sede apostolica in parlem sollicitudiiiis sunl vo-

cali, effiindaturimber evangciicae verilatis, sic la-

men, veltil in ortu creseentis Ecclesisedoctor egre-

gius profitelur : Oporlelhceresesesse, vt quiprobati
erant fierent manifesli ad prcesens(I Cor. xi): plu-
rimi peccatorum pondere deprimunlur, el obscu-

ralur insipiens cor eorum, ut ad rectitudinem ar.-

fractus nou revocent quos sequunlur, nec vocitei.t

cum Propbeta : Libera me de sanguinibus, Deus,
Deussaiutis mece(Psal.i.); sed, velut domusexaspe--
rans et praevaricanslegemChrisii, ad amaritudi-

nem doclrinoeprosiliant insensalae, pabula ccelestis

eloquii contemnenles,et animas simpliciuinoccul-

D tis tendiculis captivantes. Sane, inler eaeleros,sicut

nostris esl auiibus iiuimatvtm,tanla in Narbonensi

pvovineia excrevit copia perfidorum, quod, defi-

ciente materiali gladio, spirilualis contcmptuiba-

beaiur, el obrepal in calbolicas propaginescorru-

plio labruscarum, dum ad -tuilionem illorum, qui
nondum tanquam jilumbum in pcslilenliaj pelago
siini demersi, el erectionem eorum, si potest fleri,

quijacent in •lalibulisCKcilalis,nullus ibi murum

pro domo Domini se opponat, nec ascendere au•

deatex adverso. Licelautem rumov insaniaebujus-
modi ficuum fatuarum ad audienliam quoruindain

(781)De islo jam dictumesl sarpius.
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religiosorumascendevit,el ipsovum animosad fon-

tes suaescientiaederivandosforas commoveritcon-

tra ipsos, et aquas dividendas cum fervore spirifus
in plaleis; quia lamen, slne miltenle, auctoritaie

pvoprianon sunt ausi assumereofliciumpraedicandi,
ne ctun Dathan el Abiron, quos tevra vivosabsor-

jjtiit, acciperentportionem, non est quicausam Do-

mini allegat populo devianli. Quia vero zelus ejus
domusnos comedit.qui nobis immeritis concessil

in eminentispecula residere, volumusquecum in-

firmantibiisinfirmari, et apponerepaterna consilia,

quibus exbibealur vulneribus medicina, et curam,

quanlum in nobis fuerit, suscipiat eliam plaga tu-

mens, discretioni luaeper apostolicascripia praeci-

piendomandamus,quatenus viris probatis, quos atl

id videris idoneosexsequendum,qui, pauperlalem
Chvislipaupevis imitando, in despeclo habiiu ct

avdenlispiritu non pertimescanl aecedere ad de-

spectos, in remissionemsludeas injungerepeccato-
rum, ui, ad eosdem haereticos festinantes, per

exemplttmopevisel documentumsevmoniseos, con-

eedenle Domino,sic vevocentab evvove,quod, nisi

frontemeorumaltevalin impudeniiaculpa frequens,
el de his inerilo possildici: Frons mulierismeretri-

cisfaclaestvobis,elerubescerenoluislis(Jer. tn), spem

perilludEvangeliisegaudeanlassectttos:Ne limeas,

grex pusille, quiaPatri meo in te complacuit(Luc.

xn), ac iidemreligiosi,assequenies sententiam Sa-

lomonis, videlicet: Qui arauit hominis vias, gra-
tiam habebil magisquam is qui loqtiitur qtiaede-

ieclant (Prov. xxiv), redeundo cumexsultatione, de

sparso seminemanipulosvaleant reportare.
Datum Latcrani, xv Kalendas Decembris, anno

nono.

CLXXXVI.

. . . PRIORIET CAPITDLOEUGUBINIS.

Cassata electione,quamfecerunt de episc.opoEugu-
bino,mandalur ut aliamfacianl(782).

(Romae,vi Kal. Decembris.)
Dilectus fllius, R. subdiaconus _et capellanus

(782) Conferenda omnino ha;c epislola, cumiis
qnaeapud Ughellum\llal. sacr. lom. i, eol. 686) le-
guiitur.

» XL. Albertus, episcopus Eugubinnsanno 1200
electus, qui ex hac luce sublaiusest anno 1205; in
etijus locumcapitulum Raynaldtimquemdamcnno-
nicum postulavil. Yertim, cuni InnocentiusPP. III
eleclionemhattd probassel, Villanum evexit ad se-
dem. Exslant de hac re in regeslo Vaticanoejus-
dem ponlificislilierse ad priovemet capitulumEn-
gubinum, dat. Romce,vi Kal.Decembris, an ix,
epist. 185,fol. 122.t

Et isla quidem epistolaeadein est ac illa quam
hic exhibemus.Pergit Ughellus: •

« Alberloac successoribusidem InnocentiusPP.
III sequensindulsil privilegium:

c Quoliesillud a nobis, etc.>
Sequitur privilegii tenor. Verum, illud in Re-

geslis fruslra requiras. Undedeproinplumfucrit non
moiiet Ughellus. Sane, ex Regeslis non habuit;
imo, in notis chronologicismendum exhibel. Da-
tum dicitur Romiv, apud S. Petrnm, per manum
Joannis, S. Mariaiin Cosmedin.diaconi cardinalis,

h nosler, apostolicaesedis legalus, rector Massauus,

per suas nobis lilleras intimavil, quod, bona;me-
moriae Alexandro (783), episcopo vestro, viam
universsecarnis ingresso,vos, juxta ecclesisevestrse

consueludinem,eum dileclis filiis... abbale Sancli

Petri, et pviore Sancti Secundi, ccepistisde

pasloris subslitutione tractare. Sed, cum tu, fili

pvior, qui cum praedictis abbate ae priore fueras
instilulus elector, electioni interesse non velles,
Muricum,concanonicumluum, iiistiluistide voluu-
lale coelectorumet lotius capituli eleclorem.Cuni-

que postmodum,consiliobabilo, praedictoMuVicoa

coeiectoribus suis data csset eleclionempronun-
tiandi potestas, ipse R. diaconum, concanonicum

vestrum, elegit coram clero et populo in pastorem.
Vosautem eleciionemipsam per quosdamcanoni-
cos vestros prseseniantes legalo prsedicto, cuin
instanlia postulastis, ut ipsamauctoiilate, qua Fun-

gilur, confirmaret. Ipse vero, in negotio ipsovo-
lenscummaliiriiale procedere,adEcclesiamvestram
duxit personaliter accedendum, et, ab electoribus

ipsis recepto eovpovnlitevjuramenlo, processumne-

gotii examinare studuit diligenier, el depdsilibnes

ipsovumredaclas in scriptis sub sigillo stio nobis
liansmillere procuravit. Nos igitur, alteslationibus

ipsis diligenlerinspeclis, licet abbas aliquaiiluliiin
discordet ab aliis, intelleximus evidenler quod,
cumabbaset priores praadicli vellent de electione

traclare, primo dederunl sibi adinvicempacis dscu-

r lunij ut ea, qusesimul couferrent,nullus manifesia-
'

rel sine communiconsensu,donec essent omnibus

publicata, et postmodum abbas Sancti Petri inter-

rogavil priorem Saneti Secundi, quis ei ad eligen-
.dum in episcopum meiior viderelur? Cui diclus

prior respondit, quia, secundumquod videbaturei-

dem, et cvedebat,secundumquod intellexerat, ma-

jori parli clericorumplacere, prior Sancti Mariani

.sibi melior videbatur. Ad hoc aulem abbas nihil

respondit, sed tacendo visus est consentire, licet

quidam eorum dicat,quod vesponderithocsibibene

S. R.E. cancellarii,n KalendasMaii, indiclionevi,
/ncacnationisDominicceanno 1205,poniifiealusvero
D. InnocenliiPP. III annoix. Annusaulem ix p.in-
tificatusInnocenlii,nullatenuscwtfianno 1205coin-

D cidil. Sed forsanIegendumanno viu.
Rursus Ughellus:
« XLI. Alberlo ex hac morlalivila sublato, Ray-

naldns, catliedralis Ecclesia3canonicus,eligilur in

episcopum,sedex certis causishaud confirmaliirab
Innocenlio111,ex epistolaejusdemanno nono.

i XLll. B. Villanus,ex fama sanctitatis, ad Eu-

gubinamsedemevectus est anno 1206,elc.n
Et isia quidemapud Ughellurn,cui suffragarivi-

delur Mittarellus, (Annal.Camaldul.tom. IV, png,
204), exSaiiio, Deepiscop.Eugub. pag. 130.

(783)Alexandro.Num legendum polius, ex uotr.

superiori; Alberto. Sane, nullum in sua Euguhino-
rum episcoporumserie AlexandrumagnoscitUghti-
lus. Mittarellum quidem, de Alexandro quodam,
cognomineSperello, eodemque Eugubinoepiscopo,
alicubi mentionem fecisse meminimtis, sed ipsuui
circa hacc, in quibus versamur, lempora non col-
locat.
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placere. Prior vero Sancti Mariani Iselalusesl, his

audilis, sed lamen non respondit. Caeterum, abhas

dixileidem priori: «Inler te ae Miiricum,aliquantu-
lum esl discordise, sed, si pronuiiliaiionem com-

miilere velleseidem, de plano ac sine rumorepos-
set electio celebrari; i cui prior respondil se hoc

velle libenler, et rogavit eumdcm ul pronunliaiio-
nem eleclionis i'ceiperel loco sui, sed quem elige-
ret non expressit. Poslea vero Muricusprsediclus
inlravit capitulum cum coelecloribus suis, el ac-

cepit a priore el capitulopotestatem, ut locumsui

prioris in elcctionis pronuntiationem teneret, e(,

antequamcapitulumintravissent, pvsedictusMuricus

coeleclores interrogavit eosdem, quid videretur

jjisis, si quis Raynaldumpronuntiarcl in episcopum

eligendo? Prior vero Sancli Secundi respondit ei-

dem, quod, sibi bene placercl, si iinumbaberet

quodipsi deest, scientiamlitierarum, videlieelquam
non habeat. Abbasautem respondit, quadringenlos
solidosse velle dedissead hoc, ul idem, quod non

habet, haberet. Poslmodum aulem, venientes ad

piilpilum,diclus Muricus, ad elcrum et populurn

praemissocolloquio, coelecloribussuis dixit, utrum

eis placeret quod ipse pronuntiaret? Cuiprior San-

cti Secundi respondit, el dixil, quod de illo, quem
dixerat, sibi placebat, et abbas sibi placere respoit-
dit. Ille aulem proediclum Raynaldum elegit, et

jironuntiavit coram clero et poptilo in pastorem,

et, facta prouunliatione, dixil prior Sancti Secundi

quod de illo sibi non dixerat, quem elegit, el lunc

prior Sancti Mariani in virtulc obedientiaeinierdi-

xil prsediclo Raynaldo, ne vecipevel eleclionem

eamdem,nec ipse lunc illarh vecepil. Poslmodum

aulem quidam minati stinl pvaediclopriori, pro eo

quod ille, ne ipsameleclionem reciperet, interdixil,
el ad sedem aposlolicam appellavit, quibus idem

perlerrilus, eadem die appellatioui renunliavii, et

posuil ipsum in scde, ac reverentiam ipsi ciim om-

iiibns fralribus studuit exliibere. Ilis igitur intel-

lectis, praediclam eleitionem, de fralrum nostro-
rum consilio, duximtis irrilandam , universitali
vestroeper aposlolica sciipta niandantes, qualenus,
infva quindecimdiesposl suseeplioncmpraesentium,

praedicloMurico,qni hiijusmodifraudemcommisil,
ab eiectione hac vice prorsus cxcluso, personani
idoneam provideatis vobis per eleciionemcanoni-
cam in pastorem; alioquin, extunc aliquosveslrum
cum poiesiale omnium ad noslram prassenliam
transmitlalis, illum in episcopumreccpturos, quem
nos duxerimusprovidendum.

Daliun Romse,apud Sanclum Petrum, vi Kalen-

das Decembris,anno nono.

(784) Epistolaelnijtis apographum, quod ad fsdem
apographi Conti cum caneris exscribi curavera-
mus, e manibus noslris, quo casu neseimus, ex-
eitlit; ideoque argumcntum liic lanlumiuodo ex-
hihere possumus. VideRaynaldum,ad annum1206,
§26.

«Acceplode nato filio Iselontinlio, Rambergensi
episcopo, reginse fratri, Ronjseni Kal. DeceniDiis

A - CLXXXVII(784).
EPISCOPOBAMBERGENSI.

Ut redeal ad regem Hungaria;, et exponalgaudimn
conceplumper papamde susceplionefilii.

(Romae,ni Kal. Decembris.)
CLXXXVIII(785).

SCHOLARIBUSVICEKTIJECOMMORANTIBUS.
Commendateos de devolionequamhabentin constru-

clionecujusdamecclesice.

(AptidS. Petrume;
Ex hoc iion modicumin scientia, propter quam

scholasticam mililiam expelislis , probamini pro-
fecisse, quod, in promissione Dominicaspem pc-
nentes ut omnia vobis adjiciantur, si primumquse»
sierilis regnum Dei, ecclesiam Sancli Viti vestris

g sumptibus conslnieve inccepistis,in qua non solum

vos, sed el alii nomen Dominisupev se valeant in-
vocave.Quia igituv, ut accepimus, ecclesiamipsam
Camaldulcnsimonasterio subdidislis, nos, devolio-
nem vestram in Dominocommendantes,opus hu-

jusmodi pielatis acceplum geriinus, et ratum ha-
bemus ; universilatem vestram monentes nihilomi-
nus et hoiianles, quatenus taliler sludeatis in dr-

volione proficere', quam erga dictuni monasleiiiim

concepislis, quod Omnipotens, liis et aliis bonis

operibus,quse feceritis,provocatus, adapcriat corda

vestva, et inlelligenliasveslras illuslrel, ul, scien-

tiaeperfeclionemhabentes, ad plenam cogiiiiionem
illius sapienliaeperlingalis, quae,cum sil una, om-

nia polest, el permanens in se omnia innova', ac

fj per nationes in animas sanctas se transfeii. Ipsa

igitur, altingens a flne usque in finem fortiter, et

suaviter cuncta disponens, sobrielalein el pruden-
liam, juslitiam vos doceal ac virlutem, quibusnihil

utiliushominibusest in viia.
Daium Romse,aptid Sanctum Pelrum.

CLXXXIX(786).

L KORILIVlRO,B. MARCHIONIMONTISFERRATI.

Offerlursibi benevolenliapapce.
(A|iudS. Petrum, v Kal. Decembris.)

Venientem ad apostolicam sedem dileclum fi-
lium..... eancellarutm, el nunlitini luuni, virum uti-

qtie prdvidumet fidelem,benigne rccepimus,el ea,

qusenobis ex pavle tua proposuit, audivimus dili-

genter, et, in quantum cum Deo et in nosiva bo-
D neslale potuimus, cuvavimusprofhovere, sicut et

rerum effeettis indieal, el ipse libi referre polerit
vivavoce. Cum enim devolionem,quam erga nos et

sacrosanctain Romanam geris Ecclesiam, ceriis in-

diciis simus experti, utpote qtiain a tuis progenito-
vibus quasi juve haeveditaviocoiitraxisti, Urmum

gerimus in mente proposittimad illa diligenter in-
tendere cum effectu,qusead luuni provenianl com-

rescribens (pontifex)injunxil, ul regem adirel, suo-
que noniine gralnlaretur. s

(785) Vide Raynaldum, ad annum 1206, § 42.
Vide etiain Mitlarellum,Annal. Camaldul. tom.IV,
pag. 199 el205.

(786) Pavtein epistolaebujtis vulgaviiRaynaldus,
ad antiuin 1206, § 7. Qttaeapud ipstinileguiilur, liie
uncis inclusasum.
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modumel hoiiorem.Seciireigitur ad nos recurrere

poteris, in quibus libi videris expedire, quia, quan-
tum honeslas permiseril, -preces luas ciirabimus,
danteDomino,effectuimancipare. [ (787)Super bis

autem, de quibus nos per luas litteras consulere
smduisli, tibi jamduduhi-cui'avimus per noslras
litteras plenarie respondere; sed, quia forle non-
dum ad le illaeiitlerse pervenerunt, iranscriptum
ipsarum, de Regestis noslris assumptum, per prse-
diclumniintium nobilitali luae-duximus transmii-

lendum, ul perpendas ex eis, quid libi super iis
euraverinuis respondere. Super faclo autem pri-
vigni tui ac ThcssalonicensisEcclesiae,quid dileclo

filio, B. liluli SanctaeSusannse presbytero cardi-
nali (788), aposlolicaesedis legato, scribendumdu-
xerimus, per transeilpliim Iitterarumipsarum,quod
ipsi nuntio luo concessimus,poleris inlueri (789).]
Adhaec autem, nobilitatein luam monemus,et ex-
Iionamur atienlius, qualenus in devotione aposto-
licae sedis, et nostra, sicut laudabililer incoepisti,
lirmiler perseveres ; sciturus quod nos adhonorcm
et commoduniluum, quanium cum Deo, et nostra
honestate polerimus, promptos invenies et pa-
ratos.

DattimRomse,apttdSaiiciumPetrum, v Kalendas
Dccembris,anno uouo.

CXC(790).
B.TiTULISANXT/ESUSANN.EPRESBYTEROCARD1NALI(791),

APOSTOLICJESED1SLEGATO.

Super eodem.

(ApudS. Petrum, v Kal. Dec.)
Quanlumdileclus filius, nobilisvir, B. marchio

Montis-ferrati,nobis et aposlolicaesedi devotus el
lidelisexistal, et ad sacrosanclseRomanaeEcclesise

•iionoremet exaltationem intendal, tu ipse in re-

ceptione lua certis indiciis didicisti. Unde nos in
iis quse ad ipsius redundare debeant commodum
et honorem, libenler inlendimus, et impendimns
operam effieacem. Quocivca, discvetioni tuse pcr
aposlolica scripta mandamus, alque prsecipivsus
qualenus ea, quse diclus nobilis supevslain Thes-
salonicensisEcclesiae,ac filio qtiondamimpevatoiis
Ysacii, privignosuo, tibi duxevitpvoponenda,dili-

-gentevaudias et exaudias, quantum cum Deopole-
ris, et sedis ap.ostolicsehoneslate, ut devolionem•

quam hactenus erga sacrosanclam Romanam Ec-
clesiam habuit, sibi sentiat fructuosam, et in ea
ferventius inardescal, faetus devotiorex devolo.

DatumRomse,apud SanclumPetrum, v Kalendas

Deceinbris,anno nono.

(787) Hsecapud Raynald.
(788)Videepistolamlibri lerlii 54, nol.
(789) llaclenits Raynaldus.
(790) Partem epistolse hujus cxiiibotRaynaldus,

scianntim1206,§ 7. Quaeajjudipsum leguhmr, hic

e A CXCI.
... ARCHIEPISCOPOPISANO(792).

, Quodiniendatsuper paceiraclanda inler cerloscives
s discordanles.

e (ApudS. Petiutn, vKal. Decembris.)
s Cum Deus, de hoc tvansilurnsnnindoad Patrem,

lisevedilatempacis stiis legaveritleslamento,di.ens:

:, Pacem relinquovpbis, pacemmeamdo vobis(Joan.
. xiv); baecverba in ullimoquasi proponens, ul ver-
. bumpacis in cordibusnoslris altiusfigerciur, pr.r,-
s bere debemus operam effieacem, qualenus inter
_ discordes pacis vinculum reformetur,-Quia igitur
0 inler Vernacium,et Leolttm,el quosdam adversa-

rios eorumdem,discordia non modica est exorta ,
fralernitalem tuamrogamtis allenlius et monemus,

j B per aposlolicatibi scripta praecipiendolnandanles,

1 quaienus, quantumcum Deo et lionestale potevs,
ad pacemintev eos vefovmandaminlendas sollitiiu-
dine diligenli, ut ex eo pacis auctovi valeas com-

5 placere, et malum,quod exdiscordia nasciuir, i'e

i medioauferaiur.

j DatumRomse,apudSanctumPetruih, v Kalcndas

Decembris,anno nono.

CXCII.

g EPISCOPOSAMARIil.

Confinnalursibi concessiodeMonie-Saneto.

(AjjudS. Pe rum, v Kal. Decenibris.)
Soletannuere, clc. usqueassensu. Concessioncm

de Monte-Sancto,tibi provide faclama dilecto filio,

r B. liiuli SanctteSusann<epresbylerocardinali(795),
aposlolicsesedis legato,necessitate temporisinslan-

i lis perspecta, et dilecli filii, nobilisviri, B. mar-

l chionisMontisferrati,domini lerrae, accedentecon-
! sensu, praecipimusfirmiler observari, salvo sempcr

aposlolicsesedis mandato.Nttlli ergo, hanc pagi-
i nam nosirsejttssioiiis,eic Si quis autem, ,eic.
i DatumRomae,apud Sanctum Petrum , v Kalen-
i das Decembris,anno nono.

CXCIII.

I CLERICISINSUL^SNIGRIPONTIS.

Recipiunlursub proieclione.

(ApudS. Peirum, vKal. Decembri.;.)
Cuma nobis pelilur, etc. vsqueinclinali, perso-

nas veslras et ecclesias,in quibusdiviniseslisobse-
D quiis mancipali, cumomiiibus.quaein pracsenliariiui

raiionabiliterpossidetis,aut in fuiuium-juslis mo-

dis, Deopropitio, poteiiiis adipisci, sub beati Pelii
el nostra protectione suscipimus, et prsesemis

scripti, ctc. districtius inhibenles, ne quis vos , v<1

ecclesias vestras piaesumat indebite inolesiare.
Nulliergo... noslraeproleclionis,etc. Siquis auiem.

•etc.
- DatumRomse,apud SanclumPetrum, v Kalendas

Decembris,anno nono.

uncis inclusasunt.
(791) Yideepislolamlibri lertii 54, not.

':
(792) Yideepisiolamlibri leriii 9, not.
(793)Yideejiistolamiibri lerlii54, nol.
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CXCiY. 1
... ATUENIENSIELECTO(794).

Confirmalurinslilulio sua.

(Apud S. Pclrum, v Kal. Decembris.)
Juslis peleiiliuiii', etc , usque assensu, omnem

jurisdictionem, quam Graecusarchiepiscopus super
Ecelesiaset eiericos Alheniensisprovinciserationa-
biliter habuit, in iis qtiae non oiiviani aposlolicis
instiiuiis, auctorilale aposlolica confirmamus, el

praesentisscripli, elc. Nuliiergo, elc. Si quis au-

tem, etc
DatumRomae, apudSanclum Pelrum , vKalen-

das Decembrisanno nono.

CXCY(795).
NOBILIVIRO,P. COMIT!CEI.ANENSI,MAG1STROJUSTl-,

TIARIOAPULI.EETTERR.ELABORIS, SPIRITBMCON-
SILIISANIORIS.